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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N218 Hammer Bakker, østlig del 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N218 Hammer Bakker, østlig del har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til 

den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunne tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.  

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Lovgrundlag  

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 
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Bemærkninger til planforslaget  

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar: 

Aalborg Kommune ønsker en nærmere udspecificering af invasive arter og problemarter, herunder en mere klar 

stillingtagen til, hvorvidt Miljøstyrelsen vil anerkende, at sitkagran i dag optræder som en problemart i området. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og 

skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-2019 i 

anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark med henblik 

på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder invasivt i Danmark. 

Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med et stort 

spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder.  

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de arter, som 

er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på nuværende tidspunkt. Det 

drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen sitka-gran der stadig regnes som 

invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, 

bukketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under høringsperioden er arealet med invasive arter i 

indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne planperiode alene er indsatser mod invasive arter, 

der aktuelt optræder som invasive arter i Danmark. 

I MiljøGIS (https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022) på Miljøstyrelsens hjemmeside er der 

tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i Natura 2000-

planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i data. Data kan 

downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller ved WMS/WFS 

download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne naturtyper (2016-2019) 

- Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive" samt under temaet "Skovnaturtyper (2016-2019)" i kolonnen 

"invasive". 

 

 

2. Lovgrundlag 

Resumé af høringssvar: 

Aalborg Kommune skriver, at skovloven (eller myndighedens administrationspraksis) udgør en meget stor administrativ 

barriere for at indfri områdets målsætninger. Kommunen har efter eget udsagn fx ikke kunnet opnå dispensation fra 

skovloven til at afdrive og konvertere en række sitkagran-bevoksninger til lysåben natur. Aalborg kommune savner 

virkemidler til at overvinde de lovgivningsmæssige barrierer. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger. 

Danmark har en forpligtelse til at sikre eller genoprette gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, der begrunder 

udpegningen af de enkelte Natura 2000-områder. Danmark er ligeledes forpligtet til, via gennemførelsen af 

Fuglebeskyttelsesdirektivet, at træffe egnede foranstaltninger med henblik på at bidrage til at sikre den nationale bestand 

af fugle omfattet af direktivet. Natura 2000-planernes mål er langsigtede, hvorfor der planperiode for planperiode 

prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. Formålet er, at indsatserne skal bidrage til, at de 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
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langsigtede mål på sigt bliver opfyldt. Der er ikke en egentlig tidsfrist for, hvornår målene i Natura 2000-planerne skal 

være opfyldt.  

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er bindende og fastlægger derfor rammerne for den opfølgende 

handleplanlægning, men den fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Indsatserne i Natura 2000-

planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførsel af de enkelte indsatser skal 

relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre indsatsen med fokus på evt. 

behov for konkrete hensyn.  
Handleplanmyndigheden kan i forbindelse med virkemidler til gennemførelse af indsatsen søge vejledning vedr. 

skovloven hos Miljøstyrelsen.  

 

 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N218 
Hammer Bakker, østlig del  

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage 

ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N218 Hammer Bakker, østlig del 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 38820 Aalborg Kommune 

 


